

# Velkommen, kong Messias

Først skrev tilhængere af Habad-bevægelsen, den chassidiske jødiske bevægelse, som har den nu 90-årige Menachem Mendel Schneersohn som sin leder, på deres bannere: »Vi ønsker Messias nu«. Derefter gik de ud i en kampagne, hvor sloganet på bannerne lød: »Gør jer rede til Messias' komme«. I Jerusalems gader og andre steder har man siden december måned kunnet se nye plakater og et nyt slogan sammen med billedet af en hilsende Schneersohn. På plakaterne står der nu: »Velkommen, kong Messias«.

Plakaten kunne tolkes, som om det er Schneersohn, der hilser Messias velkommen. Men det er nu ikke tilfældet i følge David Nahshon, lederen af den igangværende kampagne i Israel. Han er for egen del ikke i tvivl om, at Schneersohn er Messias. I de traktater, som Habad-bevægelsen eller lubavicher-bevægelsen, som den også kaldes, spreder, siges det da også direkte. Denne Messias vil »i den nærmeste fremtid forløse os«. I fremtiden vil han bygge det tredje tempel og samle de eksilerede i Israel.

Til *Jerusalem Post* siger Nahshon, at Schneersohn nu selv opmuntrer dem, der besøger ham i New York, hvor han bor, til i hans nærvær at synge »Længe leve vor mester, lærer og rabbi, kong Messias«. Tidligere har det været sådan, at Schneersohn har revset sine tilhængere, når de har opfordret ham til at træde frem som Messias.

Hvis Schneersohn er Messias, hvornår vil han da komme fra New York til Israel og bygge det tredje tempel? På et sådant spørgsmål har David Nahshon følgende svar: »Hvis jeg vidste det, ville jeg være profeten Elias. Der er nogle forhold, vi ikke kender til, før de indtræder.«



Velkommen kong Messias. Fra en plakat i Jerusalem, januar 93. Menachem Mendel Schneersohn betragtes af nogle chassidiske jøder som Messias.

Nahshon vil heller ikke gå ind på spørgsmålet om, hvad der vil ske, dersom Schneersohn dør, eller hvis det skulle vise sig, at han alligevel ikke er Messias. I følge oplysninger fra Brooklyn i New York, hvor Habad-bevægelsen har sit hovedkvarter, er Schneersohn nu delvis lammet og har svært ved at tale på grund af et slagtilfælde i 1992.

Spørgsmålet der endnu står ubesvaret er, om hele Habadbevægelsen, der tæller en tilhængerskare på over 100.000, er enig i denne formodning, eller om det kun er en fraktion, der mener, at Schneersohn er Messias. Mens Nahshon benægter, at det er en fraktion, har andre iagttagere påpeget, at hovedtalsmanden for den israelske del af lubavicher-hassiderne, Menachem Brodt, har distance-ret sig fra kampagnen og anført, at så længe Schneersohn ikke har udtalt sig, er det ikke sagen at køre en sådan kam-

pagne.

Iagttagere i Israel er af den formodning, at der er tale om en teologisk uenighed inden for Habad-bevægelsen. Aviezer Ravitzky, der er professor i jødisk filosofi ved Det hebraiske Universitet i Jerusalem, er af den opfattelse, at når Schneersohn dør, vil de, der nu mener, at Schneersohn er Messias, komme ud i en krise. Men de fleste vil komme sig, mener han, som man kommer sig efter tabet af et barn eller anden nær slægtning, der dør.

For professor Ravitzky er det alvorligste ved kampagnen, at den har medført, at en dyb jødisk forestilling, nemlig håbet om Messias, er blevet skydeskive for vittigheder. Habadbevægelsen har udført meget godt rundt omkring i verden, siger Ravitzky, men det er tragisk, at det, bevægelsen vil blive husket for, er det, vi nu er vidne til.

Kai Kjær-Hansen

# Vi venter på Messias' genkomst



I efteråret 1992, mens budskabet på Habad-bevægelsens bannere stadig lød »Gør jer rede til Messias' komme«, deltog omkring 200 messianske jøder i den såkaldte Jerusalem-march under Løvhyttefesten. På et af deres bannere stod »Vi venter på Messias' genkomst«.

I dag, hvor nogle af Habad-bevægelsens tilhængere er gået et skridt videre og byder Menachem Mendel Schneersohn velkommen som Messias, venter messianske jøder stadig på Jesu genkomst.

Det er de ikke ene om. Det har den kristne kirke gjort fra første begyndelse. Troen på Jesu genkomst har båret mange kristne gennem vanskelige tider. Den har også sat troende i brand for evangeliets sag. Den

har bidraget til, at iveren efter at andre måtte høre evangeliet ikke er blevet neddæmpet. At troen på Jesu genkomst også har haft sine afarter i kristne sammenhænge, skal ikke nægtes. Men forventningen om Jesu genkomst er en integreret bestanddel af vor kristne tro. Evangelisk betragtet fører den ikke til passivitet, men aktivitet for evangeliet. Ja, for livet selv.

For udenforstående ser den kristne forventning om Jesu andet komme sikkert lige så besynderlig ud som Habad-bevægelsens tro på, at Schneersohn er jødernes længe ventede Messias. Det er på sin plads at minde sig selv om dette, især når man tager afstand fra andres tro!